La onde, perché nel signor N manifestamente si scopre che con quel che disse del signor A hebbe animo di offender l'honor di lui et l'offese, habbia detto con qual sorte di parole che sia, egli dando principio a mover dubio sopra lo stato dell'honor del signor A è lo attore. Poiché attore chiamiamo colui che con male parole va tentando di diminuire la [c. 426r] fama d'un altro, il quale col rimedio della mentita ributtando la ingiuria nella bocca dell'altro, se come attore non ha ricorso alla spada, all'armi overamente a testimonij, resta lui il calunniatore et così macchiato come che habbia dato opera a cosa illecita. Siano pur come si vogliano le parole, anche che in apparenza si mostrassero buone e nel spirito loro, nella loro intrisichezza vi fosse nascosta qualche ingiuria dell'altro, possono ributtarsi con la mentita, che è vera difesa del Cavalliero. Io non mi affaticarò di rescrivere quali fossero le parole che uscirono dal signor N, poiché nel processo delle scritture et nella giustification chiaramente appariscono, bastami concludere ch'elle hanno portato con l'uso della mentita, col mezzo della quale il signor A era venuto reo et difensore di quella con li consueti vantaggi. Essendo poi che'l signor N non volse pigliar la strada dell'arme havendo ricorso alle interpretationi, dette cagione al signor A di pigliar fede di testimonij in prova della sua mentita.

Vengo a concludere che detto signor A, per mio parere, ha compiutamente sodisfatto all'honor suo, prima per la strada che si offerse dell'armi, non accettata dall'altra parte per la

disputa che pose, et poi con quella della prova di tanti honorati Cavallieri quanti si vedeno prodotti, di modo ch'io non vedo che dal suo lato vi resta altro che fare.

*Domenico pratica in casa di Alessandro e tenta l'honor di donna. Alessandro gli dà delle bastonate et lo caccia di casa. Domenico dimanda la pace et la ottiene senza altra sua sodisfattione; ambeduo vanno fuori della terra; segretamente Domenico torna per tentar la donna. Si vorria sapere come si habbia a procedere da Alessandro per non incorrere di haver rotto la pace.*

[c. 426v] Non è convenevole, poi che si sa che la pace è fatta, che si venga ad offendere Domenico se prima non se gli fa intendere, col mezzo delli medesimi che si adoperarono per la pace, che Alessandro pretende che habbia mancato al debito suo con haver tenuto termine contrario a detta pace et che perciò esso Alessandro vuol che si sappia che per lo inanzi non pretende haverlo per amico. Et se Domenico volesse replicare non esser vero o mentire ch'egli habbia mancato, può Alessandro replicare che huomo che habbia havuto delle bastonate et fatto pace senza altra sua sodisfattione non può dar mentita valida, et persistere col protesto di non volerlo per amico. Et se venisse a voler saper la causa, poi che si tratta l'honor di donne può Alessandro dire che non pretende dargliene altro conto che ben lo sa lui. Ma quando fosse pur necessario per giustificar la suspension dell'amicitia, potria Alessandro dir in segreto ad uno o dui gentilhuomini il mal modo tenuto da Domenico, modo che porta voce di tradimento poichè sotto l'amicitia sono stati fatti quegli atti, et così starsene.

Io nondimeno non laudo alcuna sorte di vendetta, poichè con la vendetta si potrebbe mettere l'honore delle donne in dubio; basterà che Domenico sappia che l'amicitia è sospesa. Et quando si dia rimedio per questa via sarà ben fatto, essendo che le prime bastonate che furono date a Domenico lo misero in dishnore, et come huomo di poco valore si può lasciare andare senz'altro nuovo castigo et così fermarsi le dicerie che potessero portar infamia alla casa. Et se avvenisse che fosse necessario tornar a dargli nuovo castigo, Alessandro verrebbe [c. 427r] iscusato et Domenico non potrebbe dolere che sotto la pace fosse stato offeso. Et così detto Alessandro verrebbe a fuggire quella imputatione che da Cavallieri nella sua professione gli potesse essere data quando per caso fosse richieduto a duello o lui richiedesse altri.

*Doi amici, l'uno chiamato Giovanni et l'altro Antonio, vengono in ragionamento che un gentilhuomo sarà cardinale de' primi che si faranno. Antonio dice che non sarà, l'altro afferma che sarà, passano in altri ragionamenti. Levasi Giovanni in piedi non si guardando Antonio et gli dà uno schiaffo et dice: «Tu menti per la gola». Antonio gli rende un altro schiaffo et pigiando un pugnale che era sopra una tavola lo fa cacciare dietro un letto; viene impedito et dimanda che Giovanni si voglia ammazzare con lui con una spada et cappa. Risponde che è contento; Antonio dice adesso; replica Giovanni: «Dammi quel che mi tocca»; non si fa altro. Antonio vorrebbe sapere quel egli ha da fare.*

Io vedo benissimo quanto può il demonio immettere discordie per cause leggieri. A che fine trattasi cose così gravi tra persone che non hanno, né possono avere notitia di quelle et che in confuso habbiano a condursi per perdere l'anima e l'honor, la robba e la vita? Non è

egli chiaro che il fare o no un cardinale è nel petto del Papa? Non è anche chiaro che la creatione di un pontefice è opera di Dio? Et che ispirato da Dio fa le cose ch'egli fa? Quale è colui così prosuntuoso che possa darsi a credere di saper quello che sta nel cor de' Principi, poiché si ha per impossibile il penetrarlo? Fannosi i cardinali per virtù, per religione, per illustrezza di casate, per compiacere a grandissimi Principi et per servitù che si sia havuta et benemerita. Possono gli huomini conformi a calami prudentiali fare di un certo modo un discorso [c. 427v] modesto sopra l'affirmativa et negativa di un così fatto negotio, ma non perciò tale che possa mettersi il suo fermo credere. Bella cosa sarebbe vedere in uno steccato combattere doi Cavallieri sopra che sarà o non sarà un huomo cardinale. Veggiamo qual sia il frutto che fosse per portar una vittoria o perdita dell'altro. Una così fatta querela come piena di vanità, piena di siochezza non è da tolerar che si combatta.